
REPUBBLICA ITALIANA

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
———{}———

► Registro proposte atti deliberativi n. 30 del 16/05/2014
Settore Staff DG - Gabinetto
► Proposta depositata all’Ufficio proposte atti deliberativi

il  16/05/2014 con il parere favorevole del  Capo del
Settore, registrata al n. 106 anno 2014.

► Consegnata all’Ufficio del responsabile dei Servizi Fi-
nanziari  con  nota  del  ___________  e  restituita  con
nota del ___________

► Sottoposta all’esame della Giunta Municipale nella se-
duta del 17/05/2014, ore 13:15

ESECUTIVITA’

/_/ Art.12, c. 1°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.

X Art.12, c. 2°, L.R. 44/1991 e succ. integrazz. e modiff.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 76  del    17/05/2014

OGGETTO: PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO COMUNALE
– DISSENSO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MAZARA DEL VALLO

L’anno duemilaquattordici addì diciassette, del mese di maggio, alle ore 13:15 nella sede del Palaz-
zo Municipale,

LA GIUNTA COMUNALE
composta da:

P A P A
1) Cristaldi Nicolò Sindaco x 5) Ferro Francesca Assessore x
2) Ingargiola Pietro Assessore x 6) Di Maria Danilo Assessore x
3) Zizzo Antonino Assessore x 7) Billardello Vito Assessore x
4) Asaro Luciano Assessore x

Partecipa il   segretario generale dott.ssa A. Marascia, presiede la seduta il sindaco on.le N. Cristal-
di.

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione relativa all’oggetto. 

1



OGGETTO: PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO COMUNALE
– DISSENSO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MAZARA DEL VALLO

TESTO DELLA PROPOSTA

Premesso che in data 30 aprile 2014, sul sito istituzionale del Governo italiano, è stata pubblicata una lette -
ra contenente le proposte governative per la riforma della Pubblica Amministrazione;

Che dette proposte rappresentano i contenuti in una lettera del Presidente del Consiglio e del Ministro della
Pubblica Amministrazione indirizzata ai dipendenti pubblici;

Vista la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del segretario comunale”;

Considerato che il Segretario Comunale, figura che storicamente è parte integrante delle autonomie locali
ed è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione
complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento delle attività
ed il conseguimento del programma di governo dell’Amministrazione locale;

Atteso che il Segretario Comunale, attualmente, svolge un ruolo essenziale che risulta non fungibile in ordi-
ne alla posizione, al ruolo e alle mansioni con altro personale dell’ente locale o con altre figure dirigenziali e
ciò anche in considerazione della sua specifica formazione professionale e del peculiare svolgimento della
carriera che parte dai piccoli comuni e diventa sempre più ampia e complessa;

Ritenuta necessaria una figura apicale all’interno dell’amministrazione comunale con specifica formazione
generalista  e  specialista  in  tema  di  amministrazioni  locali,  che,  attualmente,  è  garantita  dalla  presenza
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, al quale i Sindaci possono fare riferimento per la scelta del
Segretario ritenuto più idoneo alle proprie necessità;

Considerato, quindi, che l’abolizione di tale figura lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in pos -
sesso delle specifiche competenze professionali e della formazione qualificata richieste dal ruolo di vertice
amministrativo dell’ente;

Ricordato, peraltro, che per i Segretari Comunali sono già vigenti molte delle proposte di riforma che nella
stessa lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la temporaneità dell’incarico,
che è già legata al mandato amministrativo del sindaco;

Ricordato, altresì, che le recenti importanti norme in materia di prevenzione della corruzione, di trasparen -
za, di controlli interni hanno investito il Segretario Comunale di ulteriori competenze e responsabilità che
possono essere assicurate soltanto da una figura terza, di garanzia, nell’ambito di un’organizzazione poli -
tico-amministrativa quali sono gli Enti locali, che nella maggior parte dei casi, soprattutto quelli medio-pic -
coli, risultano carenti di personale anche solo per assicurare i servizi indispensabili per i cittadini;

Considerato che il Governo ha lasciato aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche invitando a far
pervenire pareri, proposte e opinioni a mezzo mail;

Ritenuto che questa Giunta debba esprimere la propria opinione, come di seguito espresso, in aggiunta a
quanto sopra già esposto:
Questa Amministrazione sta per completare il suo mandato. Nel corso dell’intero periodo di attività politico-
amministrativa si è avuto modo di sperimentare ed apprezzare l’importante ruolo svolto dal Segretario Co-
munale in seno all’intera struttura amministrativa. Indipendentemente dal nome del singolo segretario comu-
nale in servizio, è stata apprezzata con favore la costante attività di consulenza, di collaborazione, di guida
dell’attività verso il rispetto pieno della legge, sia nei confronti della parte politica che dell’organizzazione
amministrativa. La continua azione di raccordo tra la parte politica, i dirigenti e i funzionari dell’ente, le
continue sollecitazioni e le sostituzioni ove necessarie, sono stati elementi fondamentali per l’avvio e il pro -
sieguo dell’attività amministrativa, nonché di garanzia per la quotidiana attività di questa amministrazione,
in un periodo di gravi difficoltà economico-finanziarie. Questa amministrazione ha potuto, quindi, sperimen-

2



tare l’importanza di una figura fondamentale quale punto di riferimento per l’intera organizzazione ammini -
strativa. In vista della palesata volontà di proseguire nella riforma della pubblica amministrazione, si ritiene
che, anziché procedere all’abolizione di detta importante figura, sia necessario invece rafforzarne i poteri e
le funzioni, perché le amministrazioni locali possano procedere alla realizzazione del loro programma ammi -
nistrativo nel rispetto della legge e soprattutto di quelle norme che mirano a salvaguardare i diritti dei citta -
dini, quali sono senza alcun dubbio le norme anticorruzione e sulla trasparenza amministrativa. Soltanto una
guida accorta, certa ed equilibrata, professionalmente propensa al dialogo, può garantire che questa necessi -
tà venga esaudita. L’abolizione della figura del segretario comunale non semplifica, non razionalizza, anzi,
elimina una figura professionale di garanzia e di controllo con possibili risvolti negativi sul fronte del rispet-
to della legittimità degli atti e di rallentamento dell’azione degli organi di governo locale. Questa ammini -
strazione, invero, è fortemente convinta del ruolo di direzione generale dell’ente svolta dal segretario comu-
nale,  per il quale andrebbero precisate e riscritte le funzioni e le competenze, tenuto conto dell’importante
attività di raccordo tra la parte politica e la dirigenza dell’ente, di impulso, mediazione, vigilanza e controllo
per il raggiungimento degli obiettivi dell’amministrazione, nonché di svolgimento di tutte le altre funzioni
non scritte che questa figura strategica svolge a fianco al sindaco e altri  organi comunali.  In questi anni
l’amministrazione ha apprezzato anche lo spirito innovativo del segretario comunale, attento ad attuare le ri -
forme di legge in senso positivo, senza mai fare della norma un ostacolo all’azione amministrativa ma utiliz -
zandola quale leva strategica del cambiamento e del miglioramento continuo, in un’ottica di modernizzazio-
ne ed internazionalizzazione, avvalendosi  di una rete professionale e consulenziale pubblica di altissima
qualità. Inoltre, il segretario comunale resta un punto di riferimento insostituibile per tutti gli organi di con-
trollo interno ed esterno (OIV, Organo di revisione contabile, Corte dei Conti, Procura della Repubblica,
Forze  dell’Ordine)  e  per  gli  stessi  cittadini,  nel  rispetto  tra  le  varie  parti  che  costituiscono  il  tessuto
dell’amministrazione. Non va tralasciato infine che accanto al Sindaco, che è la figura di riferimento politi -
co, i cittadini individuano nel segretario comunale il principale riferimento amministrativo, ritenendolo tra-
dizionalmente il centro dell’organizzazione nel suo complesso;

Dato atto che si prescinde dai pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti del combinato-
disposto dell’art.  53, comma 1, della l. 142/1990 come recepita con l.r. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni e dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, convertito con modifiche con l. 213/2012,
trattandosi di mero atto di indirizzo;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato;
P R O P O N E

Quanto segue:

a) Esprime preoccupazione, contrarietà e dissenso nei confronti della proposta del Governo Italiano di abo -
lire la figura del Segretario Comunale, che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da af -
fiancare agli Amministratori e di cui dotare l’ente locale.

b) Ricorda che le stesse Autonomie Locali, a fronte di recenti interventi legislativi non sempre coerenti e
organici, hanno chiesto più volte non una abrogazione ma una riforma organica dei Segretari, per dotare gli
enti di una dirigenza apicale ancora più adeguata per competenze e funzioni alle necessità.

c) Chiede perciò di rivedere tale posizione e di considerare il Segretario una figura dirigenziale strategica
non da abolire ma da riformare, ridisegnandone le funzioni e le competenze nell’ottica della direzione com-
plessiva dell’ente, con sistemi di reclutamento e di formazione capaci di rafforzarne le capacità professiona-
li, innovandole e rendendo tale figura ancora più competente e maggiormente dotato degli strumenti profes -
sionali necessari, superando le ambiguità dell’attuale normativa.

3



d) Dichiara la deliberazione di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile,
ricorrendone i presupposti di legge.

e) Trasmette la deliberazione di approvazione della presente proposta all’apposito indirizzo di posta elettro-
nica: rivoluzione@governo.it e, inoltre, via e-mail e/o PEC:

• Al Presidente del Consiglio del Ministri: matteo@governo.it, gabinetto@governo.it 
• All’Ufficio del Presidente, comprensivo della segreteria particolare: centromessaggi@governo.it
• Al Segretario Generale della Presidenza del Consiglio, Mauro Bonaretti: 

m.bonaretti@palazzochigi.it, usg@mailbox.governo.it 
• Al Ministro della Pubblica Amministrazione: protocollo_dfp@mailbox.governo.it
• Al Capo di gabinetto del Ministro: gabinetto@funzionepubblica.it
• Al Ministro dell’interno, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autono-

mie Locali: utgautonomie@pec.interno.it
• Al Ministro per gli Affari regionali, le Autonomie e lo Sport: 

segreteriacapodipartimento.affariregionali@governo.it, affariregionali@pec.governo.it
• All’ANCI: anci@pec.anci.it
• All’ANCI Sicilia: ancisicilia@anci.sicilia.it

 Il Sindaco
f.to on. Nicolò Cristaldi

-----===oOo===-----
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e tra-
scritta. 

2) Dichiarare  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, urgente ed immediata-
mente eseguibile, ricorrendone i presupposti di legge.

4

mailto:ancisicilia@anci.sicilia.it
mailto:anci@pec.anci.it
mailto:affariregionali@pec.governo.it
mailto:segreteriacapodipartimento.affariregionali@governo.it
mailto:gabinetto@funzionepubblica.it
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it
maito:usg@mailbox.governo.it
mailto:m.bonaretti@palazzochigi.it
mailto:centromessaggi@governo.it
mailto:gabinetto@governo.it
mailto:matteo@governo.it


IL SINDACO
f.to on.le N. Cristaldi

IL SEGRETARIO GENERALE                   L’ASSESSORE ANZIANO

f.to dott.ssa A. Marascia                      f.to Pietro  Ingargiola

=============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario certifica, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione on-line che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale di questo Comune
www.comune.mazaradelvallo.tp.it per quindici giorni consecutivi dal  22/05/2014 al  06/06/2014, a norma
dell’art.11 della L.R. 3/12/1991, n.44. 

Dalla Residenza Municipale ____________                                                   

L’addetto alla pubblicazione on-line                        In fede

______________________________                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                
                                                                   _________________________

=============================================================================
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA:

/_/ Dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (Art.12, c. 1°, L.R. 44/1991 e s.m.i.)
x  Lo stesso giorno dell’adozione, essendo stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva  (Art.12, c.
2°, L.R. 44/1991 e s.m.i.)

Dalla Residenza Municipale  17/05/2014                                                
IL SEGRETARIO GENERALE

 f.to dott.ssa A. Marascia
=============================================================================

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        
IL SEGRETARIO GENERALE

                __________________________ 

5

http://www.comune.mazara-del-vallo.tp.it/

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL SINDACO
	f.to dott.ssa A. Marascia
	__________________________

